
                                                                                          

 

 

PORTARIA N.º 784/2020 – REITORIA/UNESPAR 

 

Nomeia Assessor Técnico (DA-4) do Núcleo de 
Inovação Tecnológica - NIT. 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas 

atribuições estatutárias, legais e regimentais, 

considerando a Lei 20.225/2020 do Estado do Paraná; 

considerando a Resolução 011/2020 – REITORIA/UNESPAR; 

considerando o processo protocolado sob o nº 16.928.051-7; 

 
R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Nomear Thyago Augusto Ramos da Rocha, RG 12.519.823-6 como 

Assessor Técnico do Núcleo de Inovação Tecnológica – NIT, simbologia DA-4, a 

partir de 1º de outubro de 2020, com as seguintes atribuições: participação e 

organização de reuniões para delinear as estratégias de cada etapa do projeto NIT; 

visitar atividades e macroprocessos de núcleos de inovação tecnológica atuantes na 

região e no Brasil; controle e organização dos investimentos e materiais de 

consumo a serem aportados para a operacionalização do NIT; organização de 

eventos; organização e coordenação de cursos com o tema Inovação tecnológica; 

estruturação estratégias de incubação de projetos; desenvolver um espaço virtual 

na Intranet do NIT que disponibiliza informações e documentos sobre temas de 

inovação, PI e TT, legislação nacional e internacional de inovação, glossário, bem 

como o Projeto desde a sua concepção e suas atividades; acompanhamento e 

avaliação do projeto de forma contínua, bem como obter esclarecimentos e 

orientações técnicas dos procedimentos necessários aos ajustes de pontos 

essenciais ao pleno desenvolvimento de um ambiente propício à inovação e à 

produção de produtos, processos e serviços tecnológicos. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, revoga disposições em contrário e 

produz efeitos financeiros a partir de 1º de outubro de 2020. 

Art. 3º. Publique-se no Diário Oficial e no site da Unespar. 

      Paranavaí,  02 de outubro de 2020. 

 

Antonio Carlos Aleixo 
 Reitor 


